
REFERTO DI
PUBBLICAZIONE

(art. 124 D. Lgs. 18.08.2000 n. 267)

Io sottoscritto Messo Comunale, certifico che
copia del presente verbale vienne pubblicata il
giorno
_______________________________________
all’Albo pretorio on-line  dove rimarrà esposto
per 15 giorni consecutivi.
Addì,

IL MESSO COMUNALE
f.toMoretti Susanna

 Comunicata al Prefetto ai sensi dell’ art.
      135, comma 2 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267

 IMMD: ESEG:(art.134,comma 4 D.Lgs.
      18.08.2000, n. 267)

COMUNICATO ALL’ UFFICIO:

        Ragioneria
        Tecnico
        Assistenza Cultura
        Segretario

FIN LUCIANO Presente

COPIA Deliberazione N.38

in data 30-11-2020

COMUNE DI BORGO VENETO
PROVINCIA DI PADOVA

________________

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
Adunanza Straordinaria di Prima convocazione – seduta Pubblica

BORASO MATTEO

DE BATTISTI FRANCO Presente

Videoconferenza

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di novembre alle ore 18:00,
nella Residenza Municipale, località Santa Margherita d’Adige,  per
determinazione del Presidente con inviti diramati in data utile, si è riunito il
Consiglio Comunale.
Eseguito l’appello risultano:

BORDIN DANIELA Presente

DONATI FRANCESCO

BORON MARINA

PERUZZI GIACOMO Assente

Presente

Presente

GUSELLA GIANFRANCO Assente

OGGETTO:

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE AI SENSI DELL'ART. 30 DEL D.LGS. N.
267/2000 PER L'AFFIDAMENTO DI PROCEDURE DI GARE D'APPALTO DI LAVORI,
FORNITURE E SERVIZI ALLA CENTRALE DI COMMITTENZA DELLA FEDERAZIONE DEI COMUNI
DEL CAMPOSAMPIERESE TRIENNIO 2021/2023.

FRANCHIN ANDREA

FINETTO CHRISTIAN Presente

Videoconferenza

SIGOLOTTO MICHELE

FASSON ELENA

presenti n.   11 e assenti n.    2
     Assessore esterno:
          SCARPARO SONIA                 Presente
Partecipa all’adunanza il Sig. RAVAZZOLO Dr.ssa MIRIAM Segretario
Comunale, in collegamento telematico in videoconfernza.
Il Sig. DE BATTISTI FRANCO, nella sua veste di Presidente constatato
legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, previa
designazione a Scrutatori dei Consiglieri
DONATI FRANCESCO

BORON MARINA
FINETTO CHRISTIAN

  invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, compreso nell’odierna adunanza.

CREMA CINZIA Videoconferenza

Videoconferenza

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 30-11-2020 BORGO VENETO

Presente



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Richiamata la Legge Regionale 16 febbraio 2018, n°6 (BUR n°16 del 16/02/2018) avente ad
oggetto: ISTITUZIONE DEL NUOVO COMUNE DENOMINATO “BORGO VENETO”
MEDIANTE FUSIONE DEI COMUNI DI SALETTO, SANTA MARGHERITA D’ADIGE E
MEGLIADINO SAN FIDENZIO DELLA PROVICIA DI PADOVA.
Premesso che:
l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s. m. e i., prevede che le stazioni appaltanti possono
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione solo di forniture e servizi di importo
inferiore a 40.000,00 e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro;
l'art. 37, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e s. m. e i. prevede che, se la stazione appaltante è un
Comune non capoluogo di Provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1, procede
secondo una delle seguenti modalità:
ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;
mediante unione di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero
associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste
dall'ordinamento;
ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso le Provincie, le città metropolitane
ovvero gli enti di area vasta ai sensi della legge 07.04.2014 n. 56;

conseguentemente, in attuazione a quanto disciplinato dal predetto art. 37, questo Comune,
giusta convenzione in data 20/01/2020 prot. 813, ha aderito al servizio di “Centrale di
Committenza/Stazione Unica Appaltante” (più avanti chiamata per brevità anche CUC)
costituita presso la Federazione dei Comuni del Camposampierese con delibera del Consiglio
Federale n. 41 del 10.12.2015;
la summenzionata convenzione scadrà il 31.12.2020;

Atteso che con nota assunta al protocollo comunale in data 06.09.2020 al n. 10326 la Federazione
dei Comuni del Camposampierese, ha comunicato che con deliberazione del proprio Consiglio in
data 28.09.2020 n. 20, ha confermato il prosieguo dell’erogazione del servizio di centrale di
committenza sino al 31.12.2023 trasmettendo, contestualmente, il testo del nuovo schema di
convenzione ai sensi dell'art. 30 del D.Lgs. 267/2000;

Ritenuto, in merito all’opportunità offerta dalla Federazione dei Comuni del Camposampierese, di
formulare le seguenti considerazioni:
la CUC ha garantito l’avvio delle procedure di gara ad essa delegate, nei tempi e termini
concordati consentendo di addivenire all’aggiudicazione in un termine temporale più che
adeguato alla complessità dello specifico appalto;
l’apporto della CUC non si limita al mero esperimento delle gare ad essa delegate, bensì si
conforma come un costante supporto per gli Uffici sin dal momento della progettazione
dell’appalto, proseguendo anche nel corso dell’esecuzione del contratto, finanche divenendo
una volta all’anno una importante occasione formativa per tutti i funzionari degli Enti
convenzionati;
l’attività garantita dalla CUC è tale da affiancare gli uffici comunali nella gestione di tutte le
procedure di gara da espletare per l’affidamento di beni, servizi e lavori, fornendo assistenza e
consulenza nella predisposizione della documentazione di gara, collaborando alla redazione dei
capitolati, delle lettere d’invito, bandi e allegati vari, a curare gli adempimenti relativi allo
svolgimento della procedura di gara in tutte le fasi, compresi gli obblighi di pubblicità e
comunicazione e la verifica del possesso dei requisiti e collaborare con gli uffici comunali nella
stipulazione del contratto ed infine delle comunicazioni all’ANAC;
il rapporto con la CUC della Federazione dei Comuni del Camposampierese ha avuto in quest
anni proficui esiti per la disponibilità e la competenza dei referenti incaricati;
l’ampiezza delle tematiche trattate dalla CUC nel corso di questi anni ha consentito di costruire

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 30-11-2020 BORGO VENETO



un bagaglio di conoscenze estremamente ampio e tale da consentire ai Comuni aderenti di
affrontare la quasi totalità degli appalti partendo da esperienze già maturate nel corso del tempo;
il sistema organizzativo complessivo, coinvolgendo 50 Enti, permette di ricorrere costantemente
ai funzionari dei vari Enti per la nomina delle commissioni giudicatrici ex art. 77 del D.lgs
50/2016, evitando, in tal senso, di sostenere i costi dei compensi per componenti esterni
all’Ente;
la CUC sin da ottobre 2018 si è dotata, ai sensi dell’art. 58 del D.lgs 50/2016, di una piattaforma
telematica per la gestione degli appalti che si è confermata affidabile e di facile utilizzo;

Considerato che la normativa in materia di gare d’appalto, anche sotto le soglie comunitarie
comportano la necessità di conoscenze approfondite anche legate alla giurisprudenza,
continuamente verificate ed aggiornate e che, al fine di garantire il corretto svolgimento delle
procedure precedenti e conseguenti ad una gara, è indispensabile ricorrere ad una struttura in grado
di assistere gli uffici;

Riferito che il principio giuridico sotteso ed ispiratore in materia di centralizzazione degli acquisti,
come descritto dall'ANAC (Autorità Nazionale AntiCorruzione), è volto:
a realizzare il contenimento della spesa pubblica in virtù dell'accorpamento della domanda di-
lavori, beni e servizi da parte dei Comuni attraverso il doveroso utilizzo di forme di
aggregazione con l'effetto di concentrare le procedure di acquisto aumentando di conseguenza i
volumi messi a gara e riducendo le spese e i rischi connessi alla gestione delle procedure di
appalto;
garantire l'accrescimento della specializzazione nella gestione delle procedure di affidamento in-
capo ai soggetti più qualificati;

Ritenuto, altresì, che attraverso lo strumento della centrale di committenza sia peraltro possibile
perseguire una maggiore qualità ed efficacia dell’azione amministrativa, nella consapevolezza che
ciò contribuisca a rafforzare l’economia legale e ad innalzare il livello di prevenzione delle
infiltrazioni criminali nell’ambito degli appalti pubblici;

Dato atto che la Federazione dei Comuni del Camposampierese, per lo svolgimento dell’attività di
Centrale di Committenza ha stabilito un contributo economico a carico dell’Ente aderente, di €.
5.000,00= all’anno;

Ritenuto congruo il contributo richiesto dalla CUC rispetto al complesso dei servizi e delle attività
garantite;

Vista la bozza di convenzione che si compone di 13 articoli, proposta dalla Federazione dei Comuni
del Camposampierese che, tra gli altri impegni, si assume l’onere di istruire e seguire eventuali
attività di carattere contenzioso eventualmente derivanti dalla procedura di affidamento;

Dato atto che l’adesione alla convenzione con la CUC della Federazione dei Comuni del
Camposampierese non compromette in alcun modo la possibilità, per questo Ente, di avvalersi di
altre centrali di committenza;

Valutate quindi, l'opportunità e la legittimità, alla luce di quanto premesso, di aderire al servizio di
Centrale Unica di Committenza (“CUC”) costituita presso la Federazione del Camposampierese per
la gestione delle gare d'appalto, alle condizioni descritte dallo schema di convenzione allegato
mediante sottoscrizione dello schema di convenzione stesso, fino al 31.12.2023, salvo disdetta da
parte di questo Comune;

Visto lo schema di convenzione ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. n. 267/2000 per l'affidamento di

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 30-11-2020 BORGO VENETO



procedure di gare d'appalto di lavori, forniture e servizi alla centrale di committenza della
federazione dei Comuni del Camposampierese (All. Sub A).

Visto IL d.Lgs. n°50/2016;
Visto l’art. 42 del D. Lgs. n° 267/2000, circa le competenze del Consiglio Comunale.

SI PROPONE

Di aderire alla "Stazione Unica Appaltante della Federazione dei Comuni del1.
Camposampierese" in attuazione di quanto disciplinato dall'art. 37 del D.Lgs 50 del 18/04/2016
e s. m. e i. per il triennio 2021/2023.

Di approvare per le motivazioni espresse in premessa, lo schema di convenzione, allegato alla2.
presente (All. Sub A), ai sensi dell'art. 30 del D.Lgs. 267/2000 per l'affidamento di procedure di
gare d'appalto di lavori, forniture e servizi alla centrale di committenza della Federazione dei
Comuni del Camposampierese per il triennio 2021/2023, nel testo allegato alla presente
deliberazione quale parte integrante e sostanziale, contenente le modalità operative di
funzionamento.

Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dello stesso accordo convenzionale, con facoltà di3.
apportare le modificazioni che si rendessero necessarie per il pieno rispetto di eventuali
adeguamenti normativi sopravvenuti e di demandare agli Uffici competenti l’adozione di tutti
gli atti conseguenti all’approvazione del presente atto.

di incaricare il Responsabile dell’Area 4̂ alla predisposizione di apposito provvedimento di4.
impegno di spesa triennale 2121-2023 di importo annuo pari a € 5,000,00=.

*********************************

Il Presidente del Consiglio Comunale De Battisti Franco introduce la proposta di deliberazione cedendo la
parola all’Arch. Alessio Volpe il quale specifica che ogni ufficio del comune deve effettuare le procedure di
gara avvalendosi, tra l’altro, delle centrali di committenza. Lo scorso anno è stata approvata una convenzione
con la CUC del Camposampierese ed essendo in scadenza, è stata data la possibilità al Comune di Borgo
Veneto di rinnovarla per il prossimo triennio. La CUC dà anche supporto per l’espletamento di gare di
importo inferiore a quello previsto in convenzione in uno spirito di collaborazione, fornisce altresì
formazione e coinvolge i tecnici dei diversi comuni per fare i commissari per altre gare.
In assenza di interventi, il Presidente del Consiglio pone in votazione la proposta di deliberazione.  La
rilevazione dei voti viene effettuata direttamente dal Segretario comunale per i Consiglieri comunali collegati
a video per alzata di mano mentre viene chiesto agli scrutatori di comunicare l’espressione di voto dei
presenti in sede.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione così come sopra articolata;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile della presente deliberazione, ai sensi
dell’art. 49 del citato T.U.E.L. n. 267/2000;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 30-11-2020 BORGO VENETO



CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI degli 11 consiglieri presenti in aula e in videoconferenza,
espressi per alzata di mano, accertati con l’ausilio degli scrutatori e proclamati dal Presidente.

DELIBERA

di far propria la proposta di deliberazione suestesa nella sua formulazione integrale, ovvero senza
alcuna modificazione, ne integrazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con successiva, separata votazione che ottiene VOTI FAVOREVOLI UNANIMI degli 11
consiglieri presenti in aula e in videoconferenza, espressi per alzata di mano, accertati con l’ausilio
degli scrutatori e proclamati dal Presidente

DELIBERA

di dichiarare il presente atto urgente e conseguentemente immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, 4̂ comma del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 30-11-2020 BORGO VENETO



COMUNE DI BORGO VENETO
PROVINCIA DI PADOVA

____________
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE AI SENSI DELL'ART. 30 DEL D.LGS. N.
267/2000 PER L'AFFIDAMENTO DI PROCEDURE DI GARE D'APPALTO DI LAVORI,
FORNITURE E SERVIZI ALLA CENTRALE DI COMMITTENZA DELLA FEDERAZIONE DEI
COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE TRIENNIO 2021/2023.

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, attesta la regolarità e la correttezza
amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti, della presente proposta di deliberazione ed  esprime ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, parere Favorevole , in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA della
presente proposta di deliberazione.

Lì, 13-10-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Volpe Alessio

Esaminata la presente proposta di deliberazione, rilascia:
- il parere favorevole di regolarità contabile Favorevole e della copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis,
comma 1, e art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000;
 - l’attestazione della conformità alle regole di finanza pubblica: - sulla tempestività dei pagamenti della
pubblica amministrazione e che il programma dei conseguenti  pagamenti è compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio; - sulla spesa in conto capitale secondo i dati del provvedimento di accertamento, il
titolo giuridico e la classificazione di bilancio riportate nel dispositivo;
- il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000,
comportando la proposta di deliberazione riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, avendo riscontrato inoltre:
□ che la spesa, come previsto anche dall’art. 191, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, oggetto di successiva
determinazione di impegno da parte del responsabile del servizio, troverà copertura finanziaria nella/nel:
Missione ……….Programma…………Titolo……………del Bilancio di Previsione……………….
□ che il presente atto NON ha incidenza nel Bilancio.

Lì, 14-10-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to De Putti Alessandro

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 30-11-2020 BORGO VENETO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL Segretario Comunale
F.to DE BATTISTI FRANCO F.to RAVAZZOLO Dr.ssa MIRIAM

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art. 134 – comma 3 – D.Lgs. n. 267/2000)

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’ Albo Pretorio on-line del

Comune, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA.

Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Martini Antonella

Legge Costituzionale n. 3 del 18.10.2001. Abrogazione dell’ art. 130 della Costituzione.

Per effetto della disposizione soppressiva di cui all’ art. 9 della Legge Costituzionale n. 3/2001 a far tempo dal
09.11.2001 i Comuni non sono più tenuti ad inviare al Co.Re.Co. gli atti amministrativi di cui all’ art. 3 L.R. 18/1999, ai
fini del controllo di legittimità degli stessi.

Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L. 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso il presente atto in applicazione del
D.Lgs. 9 luglio 2010, n. 104, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere:

Per violazione di legge, per incompetenza ed eccesso di potere, entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione, al-
Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto
o in alternativa
Entro 120 giorni, sempre dall’ultimo di pubblicazione, al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 9 del-
D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

Copia conforme all’ originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Li,
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Martini Antonella

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 30-11-2020 BORGO VENETO


